kitabını oluştu
ran "Şıfatü'l-münafıkin" içinde kıyamet,

cennet ve cehenneme dair bazı hadisler
zikretmiştir.

İslam literatüründe cehennemle ilgili
müstakil eserler de kaleme alınmıştır.
Bunların başlıcaları, İbn Receb'in et- TalJ
vif mine'n-nar ve't-ta'rif bi-.Qali da
ri'l-bevar (Beyrut 1405 / 1985), Sıddik Ha
san Han'ın Yakazatü'l-i'tibar mimma
verede ii ?ikri'n-nar ve aşJ:ıabi'n-nar
(Kahire 1398/ 197 I), İzmirli İsmail Hak

kı'nın Narın Ebediyet ve Devamı Hak
kında Tedkikat (İstanbul 1341 ) adlı eser
leridir. Cennet ve cehennemi birlikte ko
nu edinen eseriere örnek olarak Ebü'l

Leys es-Semerkandi'nin Delf-a 'i]f.u '1- alJ
bfır ii pkri'l-cenneti ve'n-nar (lzahu'l
meknan, I. 474; bu eser müellifi belirtilme
den muhtemelen naşiri olan başka bir ad
la yayımlanmıştır, Beyrut 1404 / 1983), Ta

kıyyüddin es- Sübkl' nin el- İ ' tibfır bi
belf-a 'i'l-cenneti ve'n-nar (Kahire 1987).
Gazzali'nin ed-Dürretü'l-fal]ire, İbn Kay

yim'in fiadi'l- erva.Q ve Fazi Abdürrazık
Mahmud'un Mucibfıtü'l-cenne ve'n-nar
(Kahire 1986) adlı eserleri zikredilebilir.

386, 502-503; VIII, 65, 67; İbn Kayyim el-Cev
ziyye, Hadi 'l-eruah (nşr. Vüsuf Ali Büdeyvi), Bey
rut 1411/1991, s. 488-528; Takıyyüddin es
Sübki, et-i'tibar bi-be"a' i'l-cenneti ue'n-nar,
Dımaşk 1347, s. 71-72; Teftazani, Şerf:ıu'/-Ma
kasıd, ll, 167-169 ; Cürcani, Şerf:ıu'/-Mevakı{,

i~t~nbul 1321, lll , 235-236; İbnü'l-Vezir. lşarü '/
hak 'ate 'l-halk, Beyrut 1403/1983, s. 185, 215,
217, 219, '22i, 227, 367; Yazıcıoğlu Mehmed,
Muhammediyye, istanbul 1299, s. 323, 1298-
1299; Süyüti, ed-Dürrü 'l-menşür, Beyrut 1403/
1983, IV, 475-478; Şa'rani, el-Yeua"ft ve'/-ce
uahir, Kahire 1317 - Beyrut, ts. (Darü'I -Ma'ri
fe). ll, 155-157, 162-165, 167; Ebüssuüd, İrşa

-,

Osmanlı hamam mimarisinde
içinde sıcak hava dolaşarak
zeminin ısınmasını sağlayan

sistemin ana elemanına verilen ad

L
(bk. HAMAM).

_j

ı
CE HİR

-,

(bk. BENI CEHIR).
_j L

ı
CEHL

-,

L
(bk. CEHALET).

_j

ı
CEHM b. SAFVAN

-,

(ü~.:r.~)
Ebu Muhriz Cehm b. Safvan

es-Semerkandt et-Tirmizi
(ö. 128/745-46)

İlk kelamcılardan,

L
Cehmiyye fırkasının kurucusu.

_j

Hayatı hakkında fazla bilgi yoktur. Ezd

kabilesinden Beni Rasib'in azatlı kölesi
dir. Horasan'da yaşayan Cehm'in Küfe

asıllı olduğu söylenmekle birlikte çeşitli

kaynaklardan ve nisbesinden anlaşıla

cağı üzere Semerkantlı olup orada ye

~ ŞERAFETTİN G öLCÜK

L

CEHMİYYE
(~1)

Cehm b. SafvAn'ın
(ö. 128/745·46)

itikadi görüşlerinden oluşan

mezhebe ve bu mezhebi
benimseyenlere verilen ad.

islam aleminde ilk ortaya çıkan fırka
Iardan biri olan Cehmiyye, Muattıla ve
Cebriyye-i Halisa adlarıyla da anıldığı gi
bi bazılarınca zenadıka • dan sayılmıştır.
Ayrıca ilk dönemlerde kelam ve felsefe
ile meşgul olanlar için de Cehmiyye ta
biri kullanılıyor, bununla genel olarak
fikir hareketlerine katılan, özel olarak
da yabancı fikirlere ilgi duyan kimseler
kastediliyordu. Cehmiyye'nin, kurucusu
Cehm b. Safvan'dan başka önemli bir si
ması tanınmamaktadır. Bununla birlik
te islam dünyasında felsefi eserlerin ter
cümesinden sonra gelişen fikir muhiti
içinde Bişr b. Gıyas el-Merlsfnin (ö. 218/

833) Cehmiyye'nin görüşlerini sav':lnan
lardan biri olduğu bilinmektedir. Cehmiy
ye'nin Allah'ın sıfatları, kader, irade hür
riyeti, ahiret aleminin fani olup olmadı
ğı gibi önemli meselelerde Müşebbihe ve
Mücessime'ye bir tepki olarak doğdu
ğunu söylemek mümkündür.